
BEZDARBNIEKIEM – ATLAIDES, 
ATVIEGLoJUMI, IESpĒJAS...

KopSoLī
2009. gada oktobrī

Eiropas Sociālais 
fonds Eiropas Savienība

teMatiskā starPlika nr.2
lns ProJekts “klusuMa Pasaule“

ieguldījums tavā nākotnē

tā kā bezdarbniekiem ir 
paredzētas dažādas atbalsta 
programmas, mācību ies-
pējas un tamlīdzīgi, ir ļoti 
svarīgi, lai arī nedzirdīgajiem 
nestrādājošajiem būtu bez-
darbnieka statuss. citādi 
piedāvātās iespējas izmantot 
nevarēs.

Lai iegūtu bezdarbnieka 
statusu, noteikti ir jāreģistrējas 
jebkurā Nodarbinātības 
valsts aģentūras (NVA) filiālē 
neatkarīgi no deklarētās 

dzīvesvietas.
par bezdarbnieku var kļūt 

cilvēks, kurš:
 nestrādā; 
ir sasniedzis 15 gadu   

          vecumu; 
nav sasniedzis   

          pensijas vecumu; 
nemācās klātienē   

          vidusskolā un 
    profesionālā skolā; 
neveic komercdarbību.
lai reģistrētos par 

bezdarbnieku vajadzīgi šādi 

dokumenti:
pase 
algas nodokļu grāmatiņa 

(ja  nav, tad to var nokārtot 
Valsts ieņēmumu dienestā) 
izglītības dokumenti 
DEĀK izziņa – „rozā lapa”
NVA filiāļu klientu ap-

kalpošanas centru adreses 
atrodamas www.nva.lv 

sVarīgi!
Ja esat reģistrēts bez-

darbnieks, tad nedrīkstat 
nelegāli strādāt algotu darbu!

Šī gada pirmajos septiņos 
mēnešos Valsts darba ins-
pekcija pārbaudīja  2727 
uzņēmumus, kuros atklāti 706 

nelegāli nodarbināti strādnieki. 
Par nelegāli nodarbinātiem 
strādniekiem sauc personas, 
kas strādā, bet ar kurām darba 
devējs nav noslēdzis rakstveida 
darba līgumus. 

Valsts darba inspekcija 
konstatējusi, ka šogad  6 
– 10 % no 706 nelegāli 
nodarbinātajiem cilvēkiem  ir 
reģistrēti bezdarbnieki. Tātad 
saņem gan bezdarbnieka 
pabalstu, gan darba algu. 

Finanšu policija pret šiem 
bezdarbniekiem, kas vienlaikus 
nelegāli strādā, uzsākusi 10 
kriminālprocesus, 5 personām 
ir izvirzīta apsūdzība. 

KĀ IEGŪT BEZDARBNIEKA STATUSU?

lai palīdzētu bezdarb-
niekiem tikt galā ar bezdarba 
periodu, sabiedriskā orga-
nizācija „nāc un dari” 
īsteno atbalsta programmu 
bezdarbniekiem visā latvijā. 

Programma piedāvā bez-
darbniekiem „Iespēju karti”, 
kuru uzrādot var saņemt 
atlaides tajos lielveikalos, 
aptiekās, frizētavās, tūrisma 
objektos, kino utt., kuri ir 
pievienojušies šai atbalsta 
programmai. 

Piemēram, daudzus 
muzejus var apmeklēt bez 
maksas. Iespējams saņemt 
arī dažādas dāvanu kartes un 
ielūgumus uz pasākumiem.

„Iespēju karti” var 
saņemt tikai Nodarbinātības 
valsts aģentūrā reģistrētie 
bezdarbnieki! 

„Iespēju kartei” var 

pieteikties 3 veidos:
1. Aizpildot pieteikuma 

anketu interneta portālā 
www.nacundari.lv.

2. Aizpildot pieteikuma 
anketu uz vietas Nodar-
binātības valsts aģentūras 
filiālēs visā Latvijā.

3. Aizpildot pieteikuma 
anketu uz vietas Rīgā, Katoļu 
ielā 57 – 304 katru pirmdienu 
no pl. 10 – 15.

Nevajag pieteikties visās 
trijās vietās, bet tikai vienā no 
tām – tajā, kur katram ērtāk. 

No 1. oktobra „Nāc un dari” 
aicina visus bezdarbniekus, 
kuri dzīvo ārpus Rīgas, “Iespēju 
kartei” pieteikties tikai mājas 
lapā www.nacundari.lv. 

Šādu lēmumu pieņēma, 
lai ikviens bezdarbnieks, kurš 
dzīvo ārpus Rīgas, „Iespēju 
karti” varētu saņemt ātrāk – 

to izgatavos 2 nedēļu laikā un 
nosūtīs pa pastu.

Ja nevarat kartes 
saņemšanai pieteikties inter-
netā, tad var to izdarīt kādā no 
“Iespēju kartes” pieteikuma 
anketu apkopošanas punk-
tiem”. 

nodarbinātības Valsts 
aģentūras (nVa) filiāles:

Liepāja, Graudu iela 50;
Ventspils, Meža iela 7;
Jūrmala, Viestura iela 6; 
Jelgava, Skolotāju ielā 3;
Olaine, Zemgales iela 33; 
Bauska, Rātslaukums 4;
Valmiera, Meža iela 7;
Ogre, Rīgas iela 14;
Jēkabpils, Jaunā iela 79e;
Valka, Raiņa iela 16;
Daugavpils,            

      Varšavas  ielā 18;
Gulbene, Ābeļu ielā 8;
Rēzekne, 18.novembra 
iela 35.

„Iespēju karte” ir derīga 9 
mēnešus. Ja šajos 9 mēnešos 
vēl nebūsiet atraduši darbu, 
karte tiks pagarināta.

Kuri uzņēmumi piedāvā 
atlaides, to var uzzināt 
interneta portālā: http://
w w w. n a c u n d a r i . l v / l a t /
iespeeju_karte_atlaides_
piedaavaajumi.php

Uzņēmumu piedāvājumi 
mainās katru nedēļu, tāpēc 
pašiem jāseko informācijai 
šajā interneta portālā.

neskaidrību gadījumā 
rakstīt uz e pastu:  liene@
nacundari.lv vai zvanīt: 
29413280. 

uzmanīBu!
Ja jums ir grūtības ar 

anketas   aizpildīšanu, 
griezieties savā Nedzirdīgo 
biedrībā pie kluba vadītājas 
vai sociālās palīdzības 
organizatora. Viņi jums 
palīdzēs. 

2009. gada septembra 
vidū sākās nodarbinātības 
programma, kas piedāvā 
darba prakses vietas tiem 
bezdarbniekiem, kuri 
nesaņem bezdarbnieka 

pabalstu. programmu finansē 
labklājības ministrija un 
eiropas sociālais fonds.  

NVA sadarbībā ar 
pašvaldībām bezdarbniekiem 
organizē vienkāršus, 

mazkvalificētus darbus, 
kurus veicot nav vajadzīgas 
īpašas zināšanas vai prasmes, 
piemēram, teritorijas labie-
kārtošanā, sociālajā aprūpē, 
sabiedrisko ēku remontā, meža 
atjaunošanā vai sakopšanā un 
citos līdzīgos darbos. 

Par darbu maksās 
stipendiju 100 latus mēnesī. 
No stipendijas nodokļi netiek 

atvilkti.
Bezdarbnieki varēs strādāt 

no 2 nedēļām līdz 6 mēnešiem 
gada laikā.

ieVērīBai!
Ja vēlaties strādāt šādā 

veidā, dodieties uz savas 
pilsētas Nodarbinātības 
valsts aģentūras (NVA)  filiāli 

var Pieteikties uz vienkāršieM 
darbieM

Turpinājumu lasiet 
nākamā lpp.



ATVIEGLoJUMI pAR SILTUMU UN 
ELEKTRīBU

KopSoLī
2009. gada 20. oktobrī

un piesakieties darbam 
pašvaldībā. Tie nedzirdīgie 
bezdarbnieki, kas dzīvo 
Rīgā un Rīgas rajonā, var 
pieteikties Jēzusbaznīcas ielā 
11, 119. kabinetā. Vispirms 
jūs pierakstīs rindā. Kad būs 

Sociālās ziņas
Sākumu lasiet iepriekšējā lpp.

nokomplektēta grupa, NVA 
nosūtīs pašvaldības darbos.  

Vēl ne visās pašvaldībās 
ir skaidrs, cik daudziem 
bezdarbniekiem būs interese 
strādāt. Nav zināms arī tas, 
cik lielu naudas summu iedalīs 
katrai pilsētai un pagastam, 
tātad – cik bezdarbniekus katra 

no tām spēs nodarbināt.
NVA ziņo, ka pašvaldības 

ir informētas par iespējamo 
darba vietu skaitu katrā 
novadā, un tām pašām jānāk 
ar savu piedāvājumu, cik darba 
vietu tās spēs nodrošināt. 

Daļa pašvaldību savus 
priekšlikumus jau iesniegušas, 

citas vēl to apkopo.
Piemēram, Jūrmalas 

pašvaldībā 23. septembrī darbu 
jau sāka 113 bezdarbnieki. 
Tur izveidotas visas 366 
paredzētās darba vietas, 
tāpēc oktobrī darbu uzsāks 
vēl 253 bezdarbnieki pilsētas 
sakopšanas darbos. 

grozījumi ministru ka-
bineta noteikumos paredz, 
ka trūcīgajām personām, 
kuras laika periodā no 
1.oktobra līdz 31.decembrim 
būs samaksājušas 12,5 latus 
par kompensējamajiem 
medikamentiem vai medicī-
nas ierīcēm, pārējos iz-
devumus segs valsts. 

2010. gadā visi izdevumi 
par kompensējamajiem me-
dikamentiem tiks apmaksāti, 

ja trūcīgā persona būs 
samaksājusi 50 latus gada 
laikā.

Trūcīgajiem pacientiem no 
oktobra vairs nebūs jāmaksā 
pacientu iemaksas. 

Trūcīgajām personām 
vairs nebūs jāmaksā arī 15 
latu līdzmaksājums par vienā 
ārstēšanās reizē veiktajām 
ķirurģiskajām operācijām, 
kā arī, saņemot ārstēšanos   
dienas stacionārā, viņi 

varēs bez maksas pirms vai 
pēc ārstēšanās uzturēties 
ārstniecības iestāžu izveidota-
jās „viesnīcās”. 
papildus inFormāciJa:

 Iedzīvotāji var tikt atzīti par 
trūcīgiem Ministru kabineta 
noteikumos noteiktajā kārtībā 
(noteikumi nr. 214 03.03.09).

Attiecīgo izziņu pēc 
iesnieguma saņemšanas 
un izvērtēšanas izsniedz 
pašvaldības sociālais dienests. 
Lai varētu saņemt sev 
pienākošos atvieglojumus 
un atbalstu, Veselības mi-

ATVIEGLoJUMI TRŪcīGAJIEM
nistrija aicina trūcīgos 
iedzīvotājus laicīgi iesniegt 
nepieciešamos dokumentus 
izziņu saņemšanai.

Bērniem vairs nebūs 
vajadzīgs ģimenes ārsta nosū-
tījums pie bērnu ķirurga un 
pediatra.

Pieaugušajiem ģimenes 
ārsta nosūtījums vairs nebūs 
vajadzīgs, lai apmeklētu acu 
ārstu.

Tiks atjaunota rinda uz 
endoprotezēšanas operācijām, 
bet ar noteikumu, ka pašam 
pacientam jāsamaksā 50 %  no 
operācijas cenas. 

uzņēmums „latvenergo” 
dāvinās bez maksas 500 
kilovatstundas 100 tūkstošiem 
trūcīgo ģimeņu visā latvijā.

Trūcīgajām ģimenēs jā-
vēršas vietējās pašvaldībās, 
kur tās izlems, kam piešķirt 
bezmaksas norēķinu karti par 
500 kilovatstundām aptuveni 

37 Ls vērtībā. Kartes varēs 
saņemt ar 1. novembri, tās būs 
derīgas 1 gadu un darbosies tik 
ilgi, kamēr 500 kilovatstundas 
būs iztērētas.

Šādas kartes tiks izsniegtas 
sadarbībā ar pašvaldību so-
ciālajiem dienestiem. Vispirms 
kartes varēs saņemt garantētā 

minimālā ienākuma(GMI) 
saņēmēji, kā arī trūcīgās 
ģimenes ar bērniem.

Lai atbalstītu maznodro-
šinātos rīdziniekus, arī akciju 
sabiedrība «Rīgas siltums» 
nolēmusi ziedot 50 tūkstošus 
megavatstundu (MWh) sil-
tumenerģijas vairāk nekā 1,5 
miljonu latu vērtībā. 

Par konkrēto ziedojuma 
sadali rīdziniekiem lems 
Rīgas domes Labklājības 
departaments, kas no-

teiks atbalsta apmēru 
maznodrošinātajām perso-
nām. Ziedojums tiks izlietots 
2009./2010. gada apkures 
sezonā.

Minētos atvieglojumus 
varēs saņemt rīdzinieki, bet 
iespējams, ka arī citur vietējie 
uzņēmumi atradīs iespēju 
palīdzēt maznodrošinātajiem.

Rīdziniekiem vēl viena laba 
ziņa: maksa par siltumu būs 
par 27 % mazāka nekā vidēji 
pagājušajā apkures sezonā. 

Saeima ir pieņēmusi 
grozījumus pensiju likumā 
“Par valsts pensiju un 

valsts     pabalstu izmaksu 
laika periodā no 2009.
gada līdz 2012.gadam”, 

kuri paredz no 1.novembra 
atcelt vecuma pensijas 
ieturējumus pensionāriem – 
invalīdiem, kā arī atmaksāt 
no 1. jūlija neizmaksātās 
pensiju daļas (10% pensijas 
ieturējumu nestrādājošiem 

pensionāriem un 70% 
ieturējumu pensionāriem, kas 
ir invalīdi –  darba ņēmēji vai 
pašnodarbinātie).

naudu paredzēts izmaksāt, 
sākot ar šā gada novembri.

pENSIoNĀRIEM INVALīDIEM 
IZMAKSĀS pILNU pENSIJU

Tik strauju valsts nodevu 
apmēra pieaugumu valdība 
attaisno ar to, ka nodevas 
par notariālajām darbībām 
nav celtas kopš 2001. 
gada un turklāt Latvija 
starptautiskajiem aizdevējiem 
ir apsolījusi palielināt 

nenodokļu ieņēmumus valsts 
budžetā.

Pēc noteikumu stāšanās 
spēkā par notariālā akta 
taisīšanu būs jāmaksā 2,5 lati 
līdzšinējā viena lata vietā, par 
paraksta īstuma apliecināšanu 
uz dokumenta – 0,50 Ls 

līdzšinējo 0,20 Ls vietā, bet 
par dokumenta tulkojuma 
citā valodā pareizības 
apliecināšanu – 0,50 līdzšinējo 
0,20 latu vietā.

Noteikumi arī paredz, ka 
no valsts nodevas maksāšanas 
ir atbrīvotas fiziskās per-
sonas – par dokumentiem 
uzturlīdzekļu piedziņas lietās, 
valsts pabalstu un pensiju 
piešķiršanas un saņemšanas 
lietās, aizbildniecības, 

adopcijas un paternitātes 
lietās, pensionāri, kā arī 1. 
un 2. grupas invalīdi – par 
dokumentiem krimināllietās, 
politiski represētās    personas 
– par dokumentiem reabi-
litācijas lietās u.c. 

Sociālās ziņas 
apkopoja Zigmārs 

Ungurs

VALSTS NoDEVAS pAR NoTARIĀLo 
DARBU IZpILDI TIKS pAAUGSTINĀTAS


